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;1 COMUNE DI CAPRI LEONE

:*l

(Città Metropolitana di Messina)
Area Tributi e Patrimonio

P" rvA 00461850836

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'lmposta Comunale sugli lmmobili
su proposta del Sindaco

OGGETTO: Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini
dell'l.M.U. e TA.RI. 2O2L - Canone Unico Patrimoniale 2021. - Art.Ll- L.R. n. 9l2O2O - Fondo

Perequativo degli Enti locali.

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2O2O, n.9, con cui è stato istituito il "Fondo perequativo

degli Enti locali", da destinarsi alla compensazione delle minori entrate dei Comuni che dispongono
l'esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in

favore di operatori economici, enti é associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate

sospese o soggette a limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19;

VISTA la nota prot. n.7548 del 25.05.2021con cui il Dipartimento Regionale Autonomie Locali comunica il

riparto delle risorse finanziarie disponibili a tal fine per l'anno 2021;

DATO ATTO che per ciò che concerne il Comune di Capri Leone, la predetta norma ha, tra l'altro,
determinato il fondo spettante in complessivi € L45.344,52

DATO ATTO, ancora, che ai fini dell'accesso al trasferimento regionale è necessario che il Comune compili la
scheda rimessa a corredo della presente (AIIEGATO B) che andrà approvata con delibera della Giunta

Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e trasmessa al Dipartimento Regionale

Autonomie Locali, entro e non oltre il termine del L5/O812021, come da giusta nota del Dipartimento

Regionale Autonomie Locali prot. n. 9068 del23.O6.2O2L;

VISTO ilvigente Regolamento per I'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);

VISTO il vigente Regolamento per I'applicazione dell'lMU;

VISTO ilvigente Regolamento per I'applicazione Canone Unico Patrimoniale;

RILEVATO che l'efficacia delle misure di agevolazione tributaria di cui alla presente deliberazione è

strettamente subordinata all'emissione del prowedimento di attribuzione della quota spettante al Comune a

valere sul citato Fondo Perequativo.

RITENUTO provvedere a regolamentare per t 2027 e comunque sino. a quando apposite disposizioni

normative prevedano la possibilità delle agevolazioni a causa della pandemia da Covid 19, il riconoscimento
delle agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva ai fini dell'|.M.U.,- TARI - Canone Unico

Patrimoniale, per i soggetti economici danneggiati dalla chiusura efo limitazione e/o. sospensione delle

attività a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19;

RITENUTO prevedere, pertanto, ai sensi e per gli effetti del citato articolo LLl.r.9l2O20 per i seguentitributi
le misure appresso indicate per gli operatori economici di cui all'art.11 di cui sopra nel modo seguente:
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IMPOSTA MUNICIPALE UNICA
Riconoscere a favore dei proprietari, che siono anche gestori delle ottività economiche di cui oi codici ATECO

indicoti espressomente nei D.P.C.M. disponenti la chiusura delle rispettive attivitù, un credito di imposto pari

allo quota comunole dovuto a titolo di IMU per l'anno 2021 per il cespite immobiliore di cat. A1O, C1, C3 e D

utilizzoto per la suddetta attività e secondo quanto previsto doll'ort. 7 del presente Regolamento;

TASSA RIFIUTI.TARI
Per il solo onno 2027, riconoscere alle cotegorie di utenze non domestiche, individuate tro quelle indicate, o

cui è stota imposta la sospensione della proprio ottività a causo dell'emergenza sanitaria determinato dolla

pondeàia del covid-19, l'agevolozione previsto dall'ort. 2 del presente regolomento e con le modalitù in esso

indicate;

CANONE UNICO PATRIMONIALE

Riconoscere o fovore dei soggetti possivi di occupozione di suolo pubblico per lo svolgimento di attività
economiche di cui ai codici ATECO indicoti espressamente nei D.P.C.M. disponenti la chiusura delle rispettive

ottività, un aumento pari al 50% del suolo pubblico al fine di consentire il rispetto delle distanze per

emergenza COVID 19 (art. 3 del presente regolamento);

RITENUTO, pertanto, che ragioni di tutela degli equilibr:i di bilancio impongono, che la riduzione vada

riconosciuta (con previsione regolamentare) agli operatori economici interessati;

VISTI iD.P.C.M. del 8,9, tte22 marzo 2O2Oe del 10 e 26 aprile 2O2Ocon iquali sono state individuate le

attività identificabili da codice ATECO sottoposte a periodi di sospensione necessaria a fronteggiare

l'emergenza sanitaria da Covd-19;

TENUTO CONTO che occorre regolamentare il riconoscimento delle agevolazioni straordinarie soggette a

condizione sospensiva ai fini dell'|.M.U.2021-TARI 2021 - Canone Unico Patrimoniale 2O2Lper isoggetti

economici danneggiati dalla chiusura o limitazione delle attività a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19;

VISTI:

- ll D. lgs. n.26712O00;

- ll D. Lgs. n. Lt8/ZOtL;
- f O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per i motiviespressi in narrativa e che si intendono riportati:

U ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione

del presente prowedimento;

2l APPROVARE il Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva aifini
dell'l.M.U. e TA.RI. 2A2L - Canone Unico Patrimoniale 2O2L - Art.11 L.R. n. 9/2020 - Fondo

Perequativo degli Enti locali, rimesso a corredo della presente per farne parte integrante e
sostanziale quale Allegato " A" ;

3) DARE ATTO dell'allegato scheda (AIIEGATO B) che andrà approvata con delibera della Giunta

Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e trasmessa al Dipartimento Regionale

Autonomie Locali, entro e non oltre il termine del L51O812021, come da giusta nota del Dipartimento

Regionale Autonomie Locali prot. n. 9058 del23.O6.2O2L;

4) Dl DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 12 della

Lr.44lL99L.

ll Sindaco Il Responga bile

tvrnUlpUa

dell'Area Tributi

MOLLTCA)(Filippo Borre Ilo)(Dr. MEH*ol
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PARERE

AREA TRIBU-ffi E PATRITqCINIO

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere *FAVOREVOLE"
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IL RESPOHSABI E AR.EA TRIBUTI E PATRIMSIIITO
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Per quanto riguarda la rqolarità contabile si esprime parere *FAVOREVOLE"

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 257 del 1Bi0B/2000 si attesta la copeftura finanziaria alcapitolo
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COMUNE DI CAPRI LE,ONE
Città Metropolitana di MESSI|{A

Regolamento per le agevolazioni straordinarie I.M.LI. 2021 - TARI
2021-Canone Unico Patrimoniale 2021 - Art.Ll L.R. n.912020 - Fondo
Perequativo degli Enti locali

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n del

INDTCE



Art. 1 - Misure straordinarie agevolazioni IMU frnalizzate all'utiLizzo del Fondo perequativo di cui

all'art. 11 della L.R. n. 912020

Art.2 - Misure straordinarie agevolazioni TARI finalizzate all'utilizzo del Fondo perequativo di cui

all'art. 11 della L.R. n. 912020

Art. 3 .r Misure straordinarie per Canone Unico Patrimonial e firraLizzate all'uttlizzo del Fondo

perequativo di cui all'art. 11 della L.R. n. 912020

Art. 4 - Efficacia ed entrata in vigore.



Art. 1.

Misure straordinarie agevolazioni IMU finalizzate all'utilizzo del Fondo perequativo di cui

all'arL ll della L.R. n.912020

E' riconosciuta in favore dei proprietari, che siano anche gestori delle attività economiche di

cui ai codici ATECO indicati espressamente nei D.P.C.M e nei Prowedimenti Regionali che

ha+no disposto la chiusura delle rispettive attività o comunque limitaziori, qualora questi

ultimi hanno registrato una perdita di fatturato pari al 300/o,.un'agevolazione pari alla quota

comunale dovuta a titolo di IMU per l'anno 2021 per il cespite immobiliare di cat. A10, Cl,
C3 e D utllizzato per la suddetta attività;

Per le attività economiche che hanno subito delle limitazioni al fine di potere accedere alla

predetta agevolazione devono avere registrato un calo del fatturato nella misura del 30%, su

base annua, ponendo a confronto il fatturato registrato nell'anno 2019 con quello registrato

nell'anno 2020.
Il riconoscimento del predetto beneficio è subordinato alla presentazione, di apposita istanza

entro il 30JA.2021a seguito di awiso predisposto dall'ufficio tributi e sulla modulistica dallo

stesso adottata.

L'agevolazione di cui al precedente comma 1, sarà compensata con il saldo IMU per l'anno

2021 e qualora l'ammontare del saldo nvlU 2021 sia più basso del contributo concesso,

l'agevolazione verrà applicata fino a concoffenza del saldo frvlu 2021 e la restante somma

verrà applicata sulla prima RATA frvlU 2022. Qualora non fosse dovuta l'agevolazione verrà

utllizzata a copertura di eventuali pendenze riferite al medesimo tributo in assenza di
pendenze si procederà al rimborso.

Nel caso in cui l'effettivo trasferimento regionale di cui all'art.ll L.R. n.912020 - Fondo

Perequativo degli Enti locali non dovesse essere sufficiente, in base alle istanze presentate,

l'agevolazione, di cui a1 superiore comma 1, sarà rideterminata in misura direttamente

proporzionale all' importo del ffasferimento stesso.

Lrt.2

Misure straordinarie agevolazioni TARI frnalizzate all'utilizzo del Fondo perequativo di cui

all'art. 11 della L.R. n. 9l2O2O

Per le categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie è dalle limitazioni
nell'esercizio delle rispettive attività in forza di provvedimenti governativi, regionali o

comunali, qualora le predette limitazioni abbiano registrato un calo del fatturato nella misura

del30oh, su base annua, ponendo a confronto il fatturato registrato nell'anno 2019 conquello
registrato nell'anno 2020, è riconosciuta un'agevolazione pari al 100% della parte fissa e
variabile della TARI 2021

L'agevolazione di cui al presente articolo, è cumulabile con la riduzione prevista per le

utenze non domestiche concessa ai sensi dell'art. 6, comma 1 del Decreto Legge 25 maggio

2021 n.73, rrella misura della differenza e fino a concolrenza del 100% delf imposta dovuta.

Qualora il contribuente abbia già pagato f intero importo o quota parte della TARI 2021

l'agevolazione verrà applicata fino a concoffenza del saldo TARI 2021 elo sulla prima

bollettazione TARI dell'esercizio 2022. Qualora il beneficiario non sia tenuto'al pagamento

1.

2.
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3.



della TARI2022 f importo dell'agevolazione da corrispondere verrà imputata a copertura

delle morosità pregresse. [n assenza di morosità si procederà al rimborso.

4. Nel caso in cui l'effettivo trasferimento regionale di cui all'art.ll L.R. n.912020 - Fondo

Perequativo degli Enti locali non dovesse essere sufficiente, in base alle istanze presentate,

l'agevolazione, di cui al superiore comma 1, sarà rideterminata in misura direttamente

'proporzionale alf importo del trasferimento stesso.

Art.3

Misure straordinarie per Canone Unico Patrimoniale ftnalizzate all'urtilizzo del Fondo

perequativo di cui all'art. 11" della L.R. n. 912020

E' riconosciuta a favore dei soggetti passivi di occupazione di suolo pubblico per 1o

svolgimento di attività economiche di cui ai codici ATECO, indicati espressamente nei

D.P.C.M., nei prowedimenti regionali elo comunali disponenti la chiusura o limitazioni delle

rispettive attività un'agevolazione a titolo di Canone unico patrimoniale per concessione

gratuita con un aumento pari al 50% del suolo pubblico al fine di consentire il rispeto del1e

distanze per emergenza COVID 19.

Per le attività economiche che hanno subito delle limitazioni aI fine di potere accedere alla

predetta agevolazione devono avere registrato un calo del fatturato nella misura del 307o, su

base annua, ponendo a confronto il fatturato registrato nell'anno 2019 con quello registrato

nell'anno 2020.

3. I1 riconoscimento del predetto beneficio è subordinato alla presentazione, di apposita istanza

entro il 30.10.202I a seguito di awiso predisposto dall'ufficio tributi e sulla modulistica dallo

stesso adottata.

L'agevolazione di cui al precedente cofirma 1, sarà compensata con la il Canone Unico

Patrimoniale per l'anno 2021 e qualora; fosse stato già versato, l'agevolazione verrà

applicata a valere su Canone Unico Patrimoniale per l'anno 2022 oppure verrà direttamente

rimborsata al beneficiario.

Nel caso in cui l'effettivo trasferimento regionale di cui all'art.11 L.R. n.91202A - Fondo

Perequativo degli Enti locali non dovesse essere sufficiente, in base alle istanze presentate,

l'agevolazione, di cui al superiore cofirma l, sarà rideterminata in misura direttamente

proporzionale alf importo del trasferimento stesso.

Art. 4
Efficacia ed entrata in vigore

1. I1 presente regolamento ha efficacia anche per gli anni successivi qualora Regione Sicilia

concedesse anche per gli anni successivi il contributo di cui all'art.1 della L. R.912020.

2. Il presente regolamento entra in vigore a fare data dal 01.01.2021

1.

2.

4.

5.
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C OMT]IYE DI CAPRILE O]YE
Città Metropolitana di Messtna

Verbale n. 18/202 I
Oggetto: Regolamento per le agevolazioni straordinarie I.M.U. 2021 'TARI àOZL - Canone

Unico Patrimoniale 2O2L' fut. 11 Legge Regionale n. 912020 - Fondo Perequativo degli Enti
Iocali.

L'anno 2021, tl giorno 22 deL mese di luglio, presso la sede Municipale

22.07-2021

IOrgano di Revisione Economico Finanziario delllEnte

composto da

- Rag. Ferdinando Marchese, Reuisore Unicoi

si è adunato per esaminare e esprimere il relativo parere in merito a quanto in oggetto.

Premesso che

ad oggetto: "Regolamento per le agevolazioni straordinarie I.M.U. 2021 'TARI 202L - Canone

Unico Patrimoniale 2O2L - Art. 11 Legge Regionale n. 9l2O2O - Fondo Perequativo degli Enti
Locali'i

locali", con una dotazione di complessivi 300 milioni di euro, da destinarsi alla compensazione
delle minori entrate dei Comuni ehe dispongono Iiesenzione o la riduzione dei tributi locali,
nonché per le concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici,

enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a
ìimitazione a seguito dellemergenza sanitaria Covid-19i

criteri di riparto e delle somme a disposizione di ciascun ente localei

effettive esenzioni / riduzioni I concessioni previste, e che ai fini déll'accesso al trasferimento
regionale è necessario che iI Comune compili una apposita scheda che andrà approvata con

delibera della Giunta Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e

trasmessa al Dipartimento Regionale Autonomie Locali entro e non oltre il termine del
15.10.2020.

Considerato che

previste debbano fare istanza a pena di decadenza e più precisamente alla data del 3Oll0l2o21,
con possibile compensazione con pendenze riferite all'esercizio {inanziario 2021i

ha reso noto il riparto delle risorse finanziarie disponibili per il fondo pereqdativo degli Enti
locali per l'anno 2021i
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COMU]YE DI CAPRILEO]YE
Città Metropolitana di Messina

interessate alla chiusura a seguito dell'emergenza da COVID- 19;

bisognose a seguito dell'emergenza da COVID- 19;
) I'articolo 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e

integrazioni, fissa al 31 dicembre il termine per deliberare iI bilancio

alimentari alle famiglie

successive modifiche e

di previsione per I'anno
successivoi

di preuisione 2021-2023 di cui all'articolo 151. comma 1, del decreto legislativo 18 aeosto 2000.
n. 267 è differito aI 31 Marzo 2021 anche ai frni della contestuale deliberazione di controllo a

salvaguardia degli equilibd di bilancio a tutti gli elfetti di leggd')

3t.05.202L;

Bilancio per i soli Enti che abbiano incassato l'anticipazione di liquidità (FAI) di cui al D.L.
08.04.2013 n. 35i

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e successive modifiche e integrazioni, viene
pertanto confermata l'autorizzazione per gli enti locali all'esercizio prowisorio del bilancio, sino
alla data del31 luglio 2021i

Atteso che

regolamentare dei Comuni, prevede "Ie Prouince ed i Comuni possono disciplinare con

regolamento Ie proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla indiuiduazione e

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passiui e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti.dei contribuenti. Per
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigentf'i

"Il comma 16 dell'afi. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal segaente:
16. Il termine per deliberare le aliquote e le tarilfe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tarilfe dei seruizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data frssata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di preuisione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1"
gennaio dell'anno di rifeimentd'i

tarilfe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data frssata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di preuisione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente allTnizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicaio, hanno effetto
dal 1" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
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termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

22.12.20L1, n. 2L4, come modificato dall'articolo 15 bis del Decreto Legge 30.04.2019 n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019, n. 58, alla lettera a), stabilisce
testualmentet "a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte Ie delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inuiate al Ministero del|Economia e delle
Finanze 'Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento
del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360...';

22.12-2,OLL, n. 2L4, come modificato dallarticolo 15 bis del Decreto Legge 30.04.2019 n. 34,
convertito, con modificaziori, dalla Legge 28.06.2019, n. 58, alla lettera b), stabilisce
testualmente: "a decorrere dall'anno 2020, le delibere ed i regolamenti concernenti i tributi
comunali diverci dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta su reddito
delle persone frsiche 1RPEF), dalllmposta municipale propria (IMÙ e dal tributo per i seruizi
indiuisibili @ASD acquistano effrcacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del
comma 75, a condizione che detta pubblicazione awenga entro iI 28 ottobre dell'anno a cui la
delibera o il regolamento si riferiscei a tal frne il comune è tenuto a effettuare t'inuio telematico
di cui aI comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. ....")

Visti

locall' e successive modifrche ed integrazioni ed in particolare llarticolo 239 in materia di
funzioni dell'Organo di Revisionei

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli I e 2 della legge 5 mag§o 2009, n. 42" e successive modifiche ed integr az,ronii

legislativo 23 giugno 2011, n. 778, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed integr aziorii

nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabilii

Armonizzazione contabile enti territorialii

contabile espresso da1 Responsabile dell'Area j
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esprime
parere favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto:

"Regolamento per le agevolazioni straordinarie I.M.U. 2021 -TARI àOZL - Canone Unico Patrimoniale

2021 - fut. 11 Iregge Regionale n-9l2O2O - Fondo Perequativo degli Enti Locali'i

Del ché si dà atto della presente seduta con il presente verbale che, previa lettura, viene
confermato dalla sottoscrizione che segue.

L'Organo di Revisione zuarlro dell'Ente
F.to Ft
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